68 L'omissione in BP<sup>2</sup>, accettata da Dupré Theseider, viene da un salto per omeoteleuto: “dilettarsi nelle fadighe” aggiunge ben qualcosa al “non schifar fadiga”. Sul dilettarsi nelle fadighe cfr T.32: “in altro non si può dilettare che sostenere e portare fadighe”, e la relativa n. 14. Per le fonti cfr Th. Aquin., *Super Sent.*, III, dist. 34, q. 1, art. 4, resp.: “Ad donum autem fortitudinis pertinet omnia difficilia sustinere cum gaudio”. Il *Super Apocalypsim* «Vidit Jacob», attribuito al domenicano Ugo di S. Caro, cap. 2, elenca 12 gradi di ‘pazienza’ mediante i quali si ascende alla pazienza di Cristo: “Septimus est libenter flagella et quaelibet adversa sustinere. Octavus *de flagellis gaudere*”. Nel cap. 9 Ugo cita Phil 1,29: “«donatum est vobis pro Christo non solum ut in eo credatis, sed etiam ut pro eo patiamini» ideo apostoli gaudebant quando pro Christo aliquid sustinebant”. Il francescano Giacomo da Milano scrive, *Stimulus amoris*, ed. Quaracchi cit., cap. XVIII, p. 105: “in tuis iniuriis delectaris et in tuis tribulationibus consolaris”.

Raimondo da Capua, *Leg. maior* cit., I, 11, 3.5, p. 190 [AASS §104], radicherà questo insegnamento in una visione di Caterina in cui le viene detto: “(...) penas et afflictiones eligatis non modo patienter portare, sed pro refrigerio amplexari. (...) Quod illa non aure surda percipiens, ex tunc fixit in mente sua tam fortiter in tribulationibus delectari, quod (...) nulla res exterior eam tantum in hac vita refrigerabat quantum tribulationes et passiones”.

Caterina indica alle monache una meta “per excellentiam” indicata da Tommaso ai prelati: cfr *Super Ep. ad Hebr. lectura*, Torino-Roma 1953, cap. 13, l. 3 (ad v. 17): “«ipsi cum gaudio hoc faciant, et non gementes», idest sustineant periculum et laborem pro nobis cum gaudio et non cum gemitu”; Id., *Super Ev. S. Matth. lectura*, cap. 5, v. 11: “in tolerando mala non solum deberet patienter sustinere sed deberet gaudere”, e poi, ad v. 12: Cristo “docet modum patiendi: «gaudete et exultate»”.

69 Luogo comune caro ai predicatori. Cfr A. Torini, *Brieve collezione della miseria della umana condizione*, in *Vita e opere di Agnolo Torini*, a c. di I. Hijmans-Tromp, Leiden 1957, pt. III, cap. 27, p. 323: “«Non sono condegne le passioni di questa vita», come dice l'Appostolo [Rom 8,18], «ad aguagliarsi al premio che se ne riceve», però che per fatica di brieve tempo riceviamo riposo infinito”; Aldobrandino Cavalcantibus, *Sermones dominicales*,

n° 77, (*thema: Io 14,26*, sul Paraclito): “Quanta sint gaudia quae recipimus pro istis *modicis tribulationibus*, demonstrat (e cita *Rom 8,18*). Item 2 *Cor. 4* [v. 17]: “id enim quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis, etc.”; Id., *Serm. festivi*, n° 45, (identico *thema*): “consolatur in miseriis tripliciter. (...) Tertio, quanta sint gaudia, quae pro istis tribuuntur, demonstrando. *Rom. 8* [v. 18]...”; Th. Aquin, *Catena in Ev. Io.*, cap. 8, l. 8: “Quid enim est in verbis Dei manere, nisi nullis tentationibus cedere? Si labor non est, gratis accipis praemium; si labor est, attende magnum praemium”.

70 Su Nera *cfr* sopra, la datazione e la n. 2.

71 Su “vita durabile” *cfr* la n. 17 della Lettera T.60. *Cfr* poi T.65, a Daniella di Orvieto: “ne la vita durabile... à vita senza morte (...), e di lunga è el fastidio da la sazieta - perché elli è cibo di vita senza alcuno difetto” e l’adespoto *De sacramento Eucharistiae*, cap. 6, Parma 1864 (in *Opera omnia* di Tommaso, t. XVI/I): “*cibus salutis et vitae, cibus angelicus et divinus*”.

Su “mensa” in senso anagogico, come nella presente Lettera, *cfr* Beda Venerab., *In Evangelium S. Lucae*: l. VI, cap. XXII [ad v. 30], PL 92, 599D-600A: “«Ut edatis et bibatis super mensam meam in regno». Mensa haec proposita omnibus sanctis ad fruendum, coelestis est gloria vitae [fin qui il testo passa nella Glossa interlin. ad l., ed. M. Morard cit.] (...) ut (...) tunc super Domini mensam sublimes vitae perpetuae dapibus alantur”; Id., *Explanatio Apocalypsis*, l. III, cap. XXII, PL 93, 204C: “Ubi praesens Domini vultus, aeterna sanitas, aeternus vitae cibus est”, ripreso in Rabano Mauro, *Comment. in Ezechielem*, l. XIX, cap. XLVII, PL 110, 1057B; Th. Aquin., *Compendium theologiae*, lib. II, cap. 9: “«ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo [Lc 22,30]»: non quod in illo finali bono corporalibus cibus sancti utantur..., sed per mensam significatur refectio gaudii quod habet Deus de seipso, et sancti de eo”. Il passo cit. della *Glossa interlin.* anche in S. Antonio di Padova, *In Cena Domini*, III, *Sermo anagogicus*, § 9, in *Sermones dominicales et festivi*, ed. cit., vol. III.

72 “Frutto dell’albero della croce” (Tommaso), *cfr* D.XL - T.145, n. 30. Ma in senso anagogico *cfr* s. Bonaventura, *Lignum vitae, Prol.*, 3, in *Opera omnia*, t. VIII (ed. Quaracchi), p. 69A: “Et hic quidem fructus est, qui (...) in horto paradisi caelestis, mensa scilicet Dei, desiderantibus ipsum proponitur degustandus”; Ps. Bonaventura, *Speculum b. Mariae virginis, lect. XVI* [III], *Op. Omnia* (ed. Peltier), t. XIV, p. 283B: “Sicut enim lignum vitae, quod fuit in medio paradisi terrestri [Ap 22,2, dove la *Glossa interl.* a “lignum vitae” scrive: “Christus”] virtutem habuit servandi vitam naturae, sic certe fructus ventris Mariae, qui est lignum vitae et fructus vitae... in medio paradisi coelestis patriae, (conservat) vitam gloriae”. E si potrebbe risalire ad altri autori ben noti ai predicatori: s. Bernardo, *De laudibus Virginis Matris, Hom. I*, PL 183, 58C: “Bonus itaque fructus Christus, qui manet in aeternum”; Richardus S. Victoris, *Expositio super Apocalypsim*, L. VII, cap. VII (ad Ap 22,2: “In medio plateae... et ex utraque parte fluminis, lignum vitae, afferens fructus”), PL 196, 877A-B: “Fluvius ergo est gratia spiritualis; ceterior pars, status vitae praesentis; ulterior, status vitae coelestis; lignum vitae, Christus; ex utraque parte fructus exhibitio, corporis et sanguinis Christi participatio in mundo, et divinitatis eius et humanitatis contemplatio in coelo”; Innocentius III, *Encomium de B. Virgine Maria et filio eius Jesu Christo*, PL 217, 916C: “Flos est nobis Christus in humanitate, fructus in divinitate: flos in terris, fructus in coelis; flos in redemptione, fructus in glorificatione”.